
 

 

 

1 

     

G U V E R N U L  R O M Â N I E I 

 

H O T Ă R Â R E 

 

 

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a 

bunurilor rezultate din realizarea obiectivului de investiții „Conducta de interconectare a 

Sistemului Național de Transport Gaze din România cu Sistemul Național de Transport 

Gaze din Republica Moldova pe direcția Iași (România)-Ungheni (Republica Moldova), 

alimentări cu energie electrică, automatizare, achiziție date, supraveghere la efracție și 

incendiu”, darea acestor bunuri în administrarea Agenției Naționale pentru Resurse 

Minerale și în concesiunea S.N.T.G.N. „TRANSGAZ” S.A. Mediaș, precum și aprobarea 

Actului adițional nr. 9 la Acordul de concesiune a conductelor magistrale, instalațiilor, 

echipamentelor și dotărilor aferente Sistemului național de transport al gazelor naturale și 

a activității de operare a Sistemului național de transport al gazelor naturale, încheiat între 

Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Națională de Transport Gaze 

Naturale „TRANSGAZ” S.A. Mediaș, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 668/2002 

 

         Având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) şi art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

         în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al  art. 288 alin. (1) și art. 299 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, al art. 867 alin. (1) şi art. 868 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, precum și al art. 31 alin. (3) și alin. (4) din 

Legea petrolului nr. 238/2004 cu modificările și completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

ART. 1  

Se aprobă modificarea anexei nr. 22 la Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările şi 

completările ulterioare prin includerea bunurilor rezultate în urma finalizării obiectivului de 

investiții „Conducta de interconectare a Sistemului Național de Transport Gaze din România cu 

Sistemul Național de Transport Gaze din Republica Moldova pe direcția Iași (România)-Ungheni 

(Republica Moldova), alimentări cu energie electrică, automatizare, achiziție date, supraveghere 

la efracție și incendiu” conform anexei nr. 1*) la prezenta hotărâre. 

 

ART.2 

Se aprobă darea în administrarea Agenției Naționale pentru Resurse Minerale și în 

concesiunea S.N.T.G.N. „TRANSGAZ” S.A. Mediaș a bunurilor prevăzute la art. 1, având 

destinația de elemente concrete ale ansamblului conductelor magistrale de transport al gazelor 

naturale. 

 

 

 



 

 

 

2 

ART. 3 

Se aprobă Actul Adiţional nr. 9 la Acordul de concesiune a conductelor magistrale, 

instalaţiilor, echipamentelor şi dotărilor aferente Sistemului Naţional de Transport al gazelor 

naturale şi a activităţii de operare a Sistemului Naţional de Transport al gazelor naturale, 

încheiat între Agenţia Naţională pentru Resurse Minerale, în calitate de concedent şi Societatea 

Naţională de Transport Gaze Naturale „TRANSGAZ” - S.A. Mediaş, în calitate de concesionar, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 668/2002, prevăzut în Anexa nr. 2*) care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

    

ART. 4 

Agenția Națională pentru Resurse Minerale va opera, împreună cu Ministerul Finanțelor 

modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al statului din anexa nr. 22 la Hotărârea 

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul 

public al statului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1020 şi 1020 bis din 

21 decembrie 2006, cu modificările şi completările ulterioare, conform prevederilor art. 1. 

 

ART. 5 

Anexele nr. 1*) și 2) fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PRIM - MINISTRU 

Ion-Marcel CIOLACU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---------------------------------  

*) Anexele nr. 1 și 2  nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.        


